Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

О  В К Л Ю Ч Е Н И И  Т Р Е Б О В А Н И Й  В  Р Е Е С Т Р  Т Р Е Б О В А Н И Й  К Р Е Д И Т О Р О В

            06    апреля    2022 г.                                   Дело №   803/21-02

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи,

заместителя Председателя Арбитражного суда ПМР Качуровской Е.В., рассмотрев в открытом

судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г.Бендеры (г.Бендеры,

ул.Калинина,17) о включении требований в реестр требований кредиторов, в рамках

производства по делу № 803/21-02 о признании несостоятельным (банкротом) общества с

ограниченной ответственностью «Роспродукт»  (г.Бендеры ул.Суворова,217), возбужденного

по заявлению открытого акционерного общества «Агентство по оздоровлению банковской

системы» (г.Тирасполь ул.25 Октября, д.71),

при участии представителя НИ по г.Бендеры Шевченко И.В. (по доверенности от

06.04.2022 г.),

в отсутствие конкурсного управляющего Филиппова Е.Г. (решение Арбитражного суда

от 20.12.2021 г.), извещенного о времени и месте рассмотрения заявления надлежащим

образом (заказное письмо с уведомлением № 6/638 от 14.03.2022 г.),

УСТАНОВИЛ:

ОАО «Агентство по оздоровлению банковской системы» обратилось в Арбитражный суд

ПМР с заявлением о признании ООО «Роспродукт» несостоятельным (банкротом).

Решением Арбитражного суда ПМР от 20.12.2021 г. ООО «Роспродукт» признано

несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство,

конкурсным управляющим назначен Филиппов Е.Г.

09 марта 2022 года налоговая инспекция по г.Бендеры  обратилась в Арбитражный суд с

заявлением о включении в реестр требований кредиторов пятой очереди требований по пене в

размере 136 рублей 07 копеек, образовавшейся за период с 23.10.2021 г. по 19.12.2021 г.

включительно.

Определением суда от 11.03.2022 г. заявление принято к производству и назначено к

судебному разбирательству на 06.04.2022 г.

В состоявшемся в назначенное время судебном заседании представитель НИ по

г.Бендеры поддержала заявление по основаниям, изложенным в нем с учетом уточнения

формулировки требований.

Конкурсный управляющий, извещенный о времени и месте рассмотрения заявления

надлежащим образом (заказное письмо с уведомлением № 6/638 от 14.03.2022 г.), в судебное

заседание не явился, возражений относительно удовлетворения заявленных требований в суд

не представил.

Арбитражный суд, рассмотрев заявление, исследовав материалы дела, заслушав доводы

представителя налоговой инспекции, принимая во внимание отсутствие возражений

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

относительно требований кредитора, находит заявление подлежащим удовлетворению, исходя

из следующего.

Решением Арбитражного суда ПМР от 20.12.2021 г. ООО «Роспродукт» признан

несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство.

Сведения о введении в отношении должника процедуры конкурсного производства

опубликованы в газете «Приднестровье» № 2 (6897) от 12.01.2022 года.

09.03.2022 года, то есть в срок до закрытия реестра требований кредиторов (п.1 ст.139

Закона «О несостоятельности (банкротстве)»), налоговая инспекция по г.Бендеры  обратилась

в Арбитражный суд с заявлением о  включении в реестр требований кредиторов ООО

«Роспродукт» пятой очереди требований налоговой инспекции по пене в размере 136 рублей

07 копеек, образовавшейся за период с 23.10.2021 г. по 19.12.2021 г. включительно.

Установление размера требований кредиторов в силу пункта 1 статьи 139 Закона ПМР

«О несостоятельности (банкротстве)», осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 97

настоящего Закона.

Согласно пункту 5 статьи  97 вышеуказанного закона, требования кредиторов, по

которым не поступили возражения, рассматриваются арбитражным судом для проверки их

обоснованности и наличия оснований для включения в реестр требований кредиторов. По

результатам рассмотрения арбитражный суд выносит определение о включении или об отказе

во включении требований кредиторов в реестр требований кредиторов.

В силу подпункта е) пункта 1 статьи 122 Закона ПМР «О несостоятельности

(банкротстве)» все требования кредиторов по денежным обязательствам, об уплате

обязательных платежей, иные имущественные требования, за исключением требований о

признании права собственности, о взыскании морального вреда, об истребовании имущества

из чужого незаконного владения, о признании недействительными ничтожных сделок и о

применении последствий их недействительности, а также текущие обязательства, указанные в

пункте 1 статьи 130 настоящего Закона, могут быть предъявлены только в ходе конкурсного

производства.

В соответствии с  подпунктом г) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой

системы в ПМР»  в случае уплаты  налогов  и иных обязательных сборов  в более поздние

сроки  по сравнению с  установленным законодательством сроком производится начисление  и

взимание пени.  Порядок исчисления пени установлен Инструкцией «О порядке исчисления

пени в случае несвоевременной уплаты налогов, сборов и других обязательных платежей и

порядке неосуществления принудительного взыскания задолженности в бюджеты различных

уровней и Государственные внебюджетные фонды», утвержденной Приказом  Министерства

финансов ПМР от 29.12.2008 года № 255.

Как следует из подпункта б) пункта 1 статьи 122 Закона ПМР «О несостоятельности

(банкротстве)» начисление  неустоек (штрафов, пеней), процентов и финансовых санкций по

всем  видам  задолженности должника  прекращается с даты  принятия Арбитражным судом

решения о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства.

Как установлено судом и следует из материалов дела, определением Арбитражного суда

ПМР от 12.01.2022 г. признаны подлежащими включению в реестр требований кредиторов

ООО «Роспродукт» требования налоговой инспекции, возникшие по состоянию на 22.10.2021

г.: в состав четвертой очереди -требование по обязательным платежам в бюджеты в размере

10 069,29 рублей, по государственной пошлине -в размере 97 905,58 рублей (всего 107 974,87

рублей); в состав пятой очереди- требование по пене в сумме 1 679,08 рублей.

Ввиду несвоевременной оплаты обязательных налоговых платежей ООО  «Роспродукт»

налоговой инспекцией в соответствии с подпунктом г) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об

основах налоговой системы в ПМР» начислена пеня за период с 23.10.2021 г. по 19.12.2021 г.

в размере 136,07 рублей, которую заявитель просит включить в реестр требований кредиторов

пятой очереди.

Налоговой инспекцией представлены расчет суммы  пени за период с  23.10.2021 г. по

19.12.2021 г. включительно, а также справка о состоянии  платежей ООО «Роспродукт» в

бюджет по состоянию на 22.10.2021 г., на 20.12.2021 г., которые подтверждают обязанность

Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

оплаты ООО «Роспродукт» пени в размере  136 рублей 07 копеек за период с 23.10.2021 г. по

19.12.2021 г. включительно, начисленной на сумму обязательных платежей по состоянию на

дату принятия судом заявления о признании Общества банкротом.

Представленные документы свидетельствуют об обоснованности требований заявителя.

Возражений относительно заявленных налоговой инспекцией требований в суд не

поступало.

При таких данных Арбитражный суд признает требования налоговой инспекции по пене

в сумме 136,07 рублей обоснованными и подлежащими включению в соответствии с

положениями пункта 4 статьи 130, пунктом 3 статьи 134, статьи 135 Закона ПМР «О

несостоятельности (банкротстве)» в состав пятой очереди.

 Требования кредиторов пятой очереди по взысканию неустоек (штрафов, пеней) и иных

финансовых санкций, в том числе за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязанности по уплате обязательных платежей, учитываются отдельно в реестре требований

кредиторов и подлежат удовлетворению после погашения задолженности и причитающихся

процентов (п.2 ст.135 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)».

На основании изложенного, руководствуясь статьями  128, 131 Арбитражного

процессуального кодекса ПМР, подпунктами «б», «е» пункта 1 статьи 122, пунктом 4 статьи

130, п.3 статьи 134, статьей 135, пунктом 1 статьи 139, пунктами 1,5,6 статьи 97 Закона ПМР

«О несостоятельности (банкротстве)»,  Арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.Заявление Налоговой инспекции по г.Бендеры о включении требований в реестр

требований кредиторов должника общества с ограниченной ответственностью «Роспродукт»,

удовлетворить.

2. Признать подлежащими включению конкурсным управляющим в реестр требований

кредиторов общества ограниченной ответственностью «Роспродукт» в состав пятой очереди

требования Налоговой инспекции по г.Бендеры по пене в сумме 136,07 рублей.

Копию определения направить в адрес:

Налоговой инспекции по г.Бендеры (г.Бендеры ул.Калинина, 17); должника ООО

«Роспродукт» (г.Бендеры ул.Суворова, д.217), конкурсного управляющего ООО «Роспродукт»

Филиппова Е.Г. (г.Тирасполь ул.Ленина, д.22 кв.27).

Определение вступает в силу немедленно и может быть обжаловано в течение 15

(пятнадцати) дней со дня его вынесения в кассационную инстанцию Арбитражного суда ПМР.

Судья, заместитель Председателя

Арбитражного суда ПМР                                                                      Е.В.Качуровская